sexta-feira, 17 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 47/2025, 17 de janeiro de 2025.

“Dispõe sobre a exoneração da Sra. Telma

Aline de Calazans Sacramento do cargo de

professora 40 (H) nível III vinculada a

secretaria de educação e dá outras

providências.”

Considerando a disposição do art. 40, § 13, da Constituição Federal

de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019,

que estabelece a extinção do vínculo do servidor público com o cargo

efetivo em decorrência da aposentadoria, ressalvadas as hipóteses

constitucionais de acumulação de cargos previstas no art. 37, XVI e

XVII, da Constituição Federal;

Considerando que a data de aposentadoria aconteceu em

27/09/2024, ou seja, posterior a Emenda Constitucional de nº

103/2019;

Considerando o disposto na Lei Municipal de nº 134/2005, em seu

art. 30, V, o qual prevê que a vacância do cargo público decorrerá de

aposentadoria;

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais e Constitucionais, que lhes são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal, art. 65, visando dar publicidade aos atos administrativos,

RESOLVE:

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3055268325FFA14E06EE40BFA0AEC799

sexta-feira, 17 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01319 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO

Art. 1º - EXONERAR do cargo de Professora 40 (H) Nivel III vinculada a

Secretaria de Educação a Servidora Pública Municipal Sra. TELMA

ALINE DE CALAZANS SACRAMENTO (Matrícula 10038).

Art. 2º - Esta exoneração tem efeito com data retroativa ao dia 02 de

dezembro de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA

17 de janeiro de 2025.

Ney Marques Dias

Prefeito Municipal

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3055268325FFA14E06EE40BFA0AEC799

		2025-01-17T16:57:17-0300